

سرمقاله

چگونه نظام لبرال صدای ضد صهیونیستی را خلع سلاح می کند؟



علی مفتاح

مطالعات اروپایی از بلژیک
انتخاب «زهران ممدانی» به سمت شهردار نیویورک، در مقام یک چهره مسلمان و منتقد صهیونیسم، از سوی بسیاری نشانه تحولی تاریخی در عرصه سیاسی غرب تلقی شده است. با این حال، وا‌کاو ژرف تر این رویداد، روایتی متفاوت را پیش روی مامی گشاید. به راستی که این رخداد، نه یک پیروزی انقلابی، که نمونه‌ای بارز از ظرفیت سیستم لیبرال دموکراسی غرب برای جذب، مهار و بی‌ضرر سازی گفتمان‌های رادیکال و ضد هژمون می باشد.

باید از خاطر برد که انتخاب باراک حسین اوباما به ریاست جمهوری، حتی با هیجانی فراوان تر در درون بیرون از ایالات متحده همراه بود، تا آنجا که شمار زیادی چشم به راه دگرگونی‌های بنیادین یا حتی گونه‌ای «انقلاب» به دست وی بودند. واقعیت این است که برای فهم ماهیت سیستماتیک غرب، باید آن را به طور عینی تجربه و لمس کرد. همان گونه که هژمونی غربی در عرصه جهانی فعال است، شکل داخلی این هژمونی نیز به طور پیوسته در درون جوامع غربی عمل می کند.

نکته کلیدی اما در حوزه سیاست گذاری نمایان می شود. شاید در غرب به سبب نیاز مبرم این جوامع به نیروی کار بتوان با تحمل مشقت‌ها به جایگاه‌های فنی، خدماتی و علمی دست یافت؛ اما هنگامی که پای سیاست گذاری به میان می آید، دیگر جایی برای هیچ گونه تسامح و امتیازدهی وجود ندارد. در این مرحله، سیستم را به راه رانندیشه و فرد متفاوت می دند، یا آن را در خود غرق می کند، یا همان گونه که در انتخاب زهران ممدانی شاهد هستیم آن را در درون خود ادغام می کند. این امر نیز ناشی از نقش حساس تر سیاستمدار و سیاست گذار است که همانند بافنده‌ای، چنان که افلاطون اشاره می کند، وظیفه به هم بافتن همه اجزا را‌کان جامعه، از پزشکان و مهندسان گرفته تا دانشمندان و بازرگانان، در بافت کلی جامعه و برای سود آن را بر عهده دارد.

از منظر آنتونیو گرامشی، طبقات حاکم تنها از طریق زور و اجبار حکمرانی نمی کنند، بلکه با ایجاد «هژمونی» فرهنگی، ارزش‌های خود را به عنوان «عقل سلیم» در جامعه نهادینه می سازند. یکی از کارآمدترین ابزارها در این فرایند، «جذب و انحراف» نخبگان و گفتمان‌های معترض است. این همان ترانسفورمیسیم - transformation یا دگرگون سازی است؛ فرآیندی که طی آن، پروژه‌های ضد هژمونیک تهی از محتوای رادیکال خود شده و به بخشی از بلوک هژمونیک مسلط تبدیل می شوند. اینجا با تحولی فراتر از ادغام روبرو هستیم چرا که در ادغام ممکن است بخش ادغام شده به بلوک ادغام کننده متصل شود در حالی که در فرآیند دگرگون سازی ما شاهد تحول بخش ادغام شده هستیم. در این فرآیند که شاهد اتفاق آن در انتخابات اخیر شهرداری ها در ایالات متحده بوده ایم، سیستم حاکم بر غرب، با احساس قدرت بایک گفتمان ضد صهیونیستی و رشد آگاهی‌های ضد امپریالیستی، به جای رویارویی مستقیم و ریسک مقابله ای ایدئولوژیک، به استراتژی ادغام متوسل شده است.

صعود یک چهره شاخص این گفتمان به یک پست کلان اجرایی در مرکز ایالات متحده موجب می شود تیغ تیز انتقاد‌های او در بوروکراسی پیچیده اداری، ضرورت‌های ائتلاف سازی و محدودیت های عمل گرایانه کند شود. زهران ممدانی انقلابی ناگزیر است به «شهردار ممدانی» مدیر تبدیل گردد؛ مدیری که باید با نهاد‌های ذی نفوذ صهیونیستی و سرمایه دار تعامل کند و در چارچوب همان سیستمی عمل نماید که پیش تر خواستار براندازی ریشه‌ای آن بود. همچنین، با امتیاز دهی عنوان شهردار سعی خواهند تا شدا تمعدانی انقلابی تملصع و آرام شود که نتیجه آن تلاش هرچه بیشتر وی برای حفظ جایگاه خود ولو با توسل به سازش و آرامش خواهد بود.

این فرآیند، نوعی «به روزرسانی هژمونیک» است. سیستم با این کار، هم خود را به روز و فراگیر نشان می دهد و هم گفتمان انتقادی را در دام «عمل گرای» و «مسئولیت پذیری» می اندازد. اگر می‌خواهید انتقاد کنید اول باید مسئولیت پذیر باشید و مسئولیت پذیری در درجه اول یعنی دست کشیدن از نیروی اعتراض که می‌توانست به خیابان‌ها بیاید و در قالب جنبش‌های اجتماعی تداوم یابد. حالا آن نیرو باید در دفتر شهردار و پشت میز مدیریت و در تعامل با همه، حتی گروه‌های حامی نسل کشی، محصور شود. این انتخاب، نه شکستی برای سیستم، که نمایشی از انعطاف پذیری و زیرکی آن برای بقا و تداوم هژمونی خود در عصری جدید است. سیستم ثابت می‌کند که قادر است حتی رادیکال‌ترین صورتبندی‌های اعتراض را نه با سرکوب، که با اعطای «مسئولیت»، خلع سلاح کند. در واقع، سیستم با مشروعبیت بخشی به سلاح معترض، وی را خلع سلاح می‌کند تا هم‌فرد مسلح به کنش‌گری اعتراضی احساس نارضایتی نکند و هم سلاح در دست وی تبدیل به نیرویی برای حفظ خود سیستم شود.

نماینده مردم تهران:

کوچک‌سازی دولت تکلیف قانونی است نه انتخاب



سید علی خامنه‌ای

وقتی واشنگتن به دنبال قطع مسیر تهران تا آسیای مرکزی است ؛

ایران در برابر پروژه مهار



هم‌زمان، آمریکا در حال گسترش حضور خود در ارمنستان و قزاقستان است و با استفاده از پوشش‌های به‌ظاهر علمی، اقدام به ایجاد لاراتورهای تولید سلاح‌های بیولوژیک و میکروبی کرده است. مدیر گفت: در قزاقستان مرکزی به نام «آیکیم بایف» با پشتیبانی آمریکا تأسیس شده که یکی از مراکز فعال در حوزه تولید سلاح‌های بیولوژیک برپایه باتوژن هاست. در دیدار اخیر ترامپ و مقامات قزاق، افزایش همکاری‌ها در این حوزه و گسترش نفوذ نظامی و امنیتی آمریکا در دستور کار قرار گرفت.

■ پیامدهای خطرناک نفوذ آمریکا در منطقه

وی افزود: تهدید اصلی این است که ارتباط فراینده کشورهای آسیای مرکزی با آمریکا به‌صورت مستقیم علیه ایران تعریف می‌شود. ترامپ در گفت‌وگوهای خود ایران را دشمن معرفی کرد و وعده‌های سرمایه‌گذاری اغراق آمیز به رهبران منطقه داد، در حالی که حضور اقتصادی آمریکا در این کشورها در عمل بسیار محدود و ناچیز است. کارشناس مسائل اوراسیا تصریح کرد: وعده‌های واشنگتن چیزی جز «رویا فروشی» نیست و هدف واقعی، بی‌ثبات سازی سیاسی در کشورهای

نماینده مردم تهران در مجلس گفت: واقعیت‌هایی که همه از آن آگاهیم قابل قبول نیست و باید پذیرفت جوانسازی و کوچک سازی دولت یک وظیفه قانونی است، نه یک انتخاب.

عبدالحسین روح الامینی در نشست علنی نوبت مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی نحوه اجرای سال نخست قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، اظهار داشت: گزارش ارائه شده را باید با امید، عقلانیت و واقع‌گرایی مورد توجه قرار داد.

نماینده مردم تهران در مجلس ضمن قدردانی از عملکرد وزارت امور خارجه در زمینه تشدید و توسعه سیاست خارجی منطقه‌ای، گفت: برای شکوفایی اقتصاد منطقه چاره‌ای به جز کاهش تشریفات با ۱۷ کشور همسایه و افزایش دفاتر وزارت

نکرده است.

کارشناس مسائل اوراسیا با انتقاد از ضعف دیپلماسی اقتصادی کشور تصریح کرد: سطح مبادلات تجاری ایران با قزاقستان کمتر از ۳۰۰ میلیون دلار است؛ عددی که در برابر ظرفیت‌های دو کشور بسیار ناچیز و حتی خنده‌دار است. در حالی که قزاقستان می‌تواند از مسیر ایران به راحتی به خلیج فارس و آب‌های آزاد متصل شود، ما زیرساخت‌های لازم را فراهم نکرده ایم.

مدبر گفت: با ترکمنستان نیز وضع مشابهی داریم. این کشور با ایران حدود ۹۰۰ کیلومتر مرز زمینی و ۲۰۰ کیلومتر مرز دریایی دارد، اما هنوز از مسیر ایران استفاده مطلوبی نمی‌کند. در حالی که ترکمنستان امروز تبادلات تجاری خود را از طریق هوایی یا امارات انجام می‌دهد، مسیر زمینی ایران ظرفیت فوق‌العاده‌ای برای توسعه تجارت منطقه‌ای دارد.

■ ضرورت تحول در دیپلماسی اقتصادی ایران

وی افزود: تهران باید از سیاست‌های شعاری فاصله بگیرد و در حوزه دیپلماسی اقتصادی وارد فاز برنامه‌ریزی عملیاتی شود. من در حال حاضر تنها مصاحبه‌ها و اظهارنظرهای کلی می‌بینم، در حالی که باید اقدام مشخص در توسعه زیرساخت‌ها، فعال سازی مسیرهای ترانزیتی و بهره‌برداری از فرصت‌های اتحادیه اقتصادی اوراسیا صورت گیرد.

کارشناس مسائل اوراسیا تصریح کرد: وقتی تهران از فرصت‌های طلایی خود در این پیمان‌ها استفاده نکند، ترامپ در اتاق بیضی شکل با سران آسیای مرکزی می‌نشیند، تهران را تهدید می‌کند و به آن‌ها رویای سرمایه‌گذاری می‌فروشد. در نتیجه همان مبادلات محدود مانیز از بین می‌رود. اگر ایران بخواهد جایگاه منطقه‌ای خود را حفظ کند، باید عمل‌گرایی را جایگزین شعار از این موقعیت طلایی بهره‌برداری

خواب خوش اسرائیل برای عادی سازی روابط؛

سفر بن سلمان به واشنگتن

روابط را پدیدرد. " پانیکوف، که اکنون در اندیشکده شورای آتلانتیک در واشنگتن است، گفت که محمد بن سلمان احتمالاً سعی خواهد کرد از نفوذ خود بر ترامپ برای جلب «موافقت صریح تر و آزادتری برای تأسیس یک کشور مستقل فلسطینی» استفاده کند.

سفر هفته آینده، اولین سفر ولیعهد به واشنگتن از زمان قتل جمال خاشقجی، ستون نویس واشنگتن پست در سال ۲۰۱۸، منتقد محمد بن سلمان که قتل او در کنسولگری عربستان در استانبول باعث خشم جهانی شد، است. محمد بن سلمان دخالت مستقیم در این امر را انکار کرد. امارات متحده عربی، بحرین و مراکش پیش از این روابط خود را با اسرائیل تحت توافق نامه‌های ابراهیم عادی سازی کرده اند و ترامپ گفته است که انتظار دارد به زودی این توافق نامه ها گسترش یابد. او در ۵ نوامبر بدون ارائه جدول زمانی گفت: «اکنون افراد زیادی به توافق نامه‌های ابراهیم پیوسته اند و امیدواریم خیلی زود عربستان سعودی را نیز به آن بپیوندیم.» او در مصاحبه‌ای تلویزیونی که در ۱۷ اکتبر بخش شد، گفت: «امیدوارم عربستان سعودی وارد شود و وقتی عربستان سعودی وارد شود، همه وارد می‌شوند.».

اما توافقی امضا شده توسط امارات متحده عربی، بحرین و مراکش، موضوع تشکیل کشور فلسطین را نادیده گرفته است. این دو منبع خلیج فارس گفتند که ریاض به واشنگتن تأکید کرده است که هرگونه اقدامی برای به رسمیت شناختن اسرائیل باید بخشی از یک چارچوب جدید باشد، نه فقط تعدید هر توافقی.

ایران و جهان

خارجه نداریم.

وی با تأکید بر لزوم افزایش اختیارات استان‌ها افزود: به منظور پیشگیری و مقابله با تهدیدات احتمالی آینده، باید سد دفاعی، اقتصادی و اجتماعی در مناطق مرزی ایجاد شود.

روح الامینی در ادامه با قدردانی از امیر نصیرزاده و مجموعه صنایع دفاعی کشور گفت: آنان در جریان جنگ ۱۲ روزه نقش مؤثری ایفا کردند و لازم است سرریز توان صنایع دفاعی به سایر صنایع کشور انتقال یابد تا آنان را در معیشت مردم نمایان شود.

نماینده مردم تهران تصریح کرد: در حوزه امور عمومی باید توجه داشت که کوچک سازی دولت، از تکالیف برنامه هفتم است، نه از اختیارات.

اخبار

با صدور دستور پی گیری به وزیر کشور صورت گرفت:

واکنش پزشکيان به درگذشت جوان اهوازی

رئیس جمهور در پی درگذشت احمد بالدی جوان اهوازی، به وزیر کشور دستور داد، ضمن ابلاغ پیام تسلیت و ابراز همدردی وی به خانواده بالدی، هر چه سریع تر کمیته‌ای ویژه برای بررسی دقیق ابعاد ماجرا و پیگیری برخورد قاطع با خاطیان تشکیل شود.

مسعود پزشکيان پيش از ظهر سه شنبه ۲۰ آبان ۱۴۰۴، در پی درگذشت احمد بالدی جوان اهوازی که در هفته گذشته، اقدام به خودسوزی کرده بود، با صدور دستوری خطاب به وزیر کشور، از وی خواست پیام تسلیت و ابراز همدردی وی را به خانواده او ابلاغ کند. رئیس جمهور همچنین از وزیر کشور خواست که به فوریت کمیته ویژه‌ای برای بررسی دقیق ابعاد این ماجرا و نیز پیگیری تسریع در برخورد قاطع با خاطیان در این رخداد تلخ و جلوگیری از تکرار احتمالی رخداد‌های مشابه تشکیل و اقدامات لازم برای دلجویی از خانواده بالدی و کمک به تسکین آلام آنان صورت گیرد.

سفیر ایران در بغداد:

به رای مردم عراق احترام می‌گذاریم

سفیر ایران در عراق با اشاره به برگزاری ششمین دوره انتخابات پارلمانی در این کشور گفت: ما به رای مردم عراق احترام می‌گذاریم و هر آنچه که مردم عراق انتخاب کنند، مورد تایید و احترام ماست.

«محمدکاظم آل صادق» سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق با بیان اینکه «امروز ششمین دوره انتخابات پارلمانی عراق در حال انجام است» گفت: این مسئولان آینده این کشور از جمله رئیس جمهور، رئیس مجلس و نخست‌وزیر در نظام سیاسی کشور را تعیین می‌کند.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: به حمدالله این انتخابات تا این لحظه به خوبی در جریان است و امیدواریم با مشارکت خوب مردم عراق، بهترین سرنوشت برای کشور و مردم عراق رقم بخورد.

آل صادق با بیان اینکه «بر اساس نظرسنجی‌ها به نظر می‌رسد که مشارکت مردم عراق در این دوره از انتخابات نسبت به دوره گذشته بیشتر باشد» خاطرنشان کرد: امیدواریم بعد از اعلام نتایج، تعیین مقامات و سران عراقی نیز در مدت زمان قانونی مشخص شده، انجام شود.

وی تأکید کرد: ما به رای مردم عراق احترام می‌گذاریم و هر نتیجه‌ای که از مشارکت مردم عراق حاصل شود، مورد تایید و احترام ماست.

حماس:

خبر اعزام هیئت مصری به غزه کذب است

در حالی که ادعا شده بود مصر در نظر دارد در روزهای آتی هیئت بزرگی را به نوار غزه اعزام کند و اعضای این هیئت در سفری طولانی، دیدارها و نشست‌های متعددی را برگزار خواهند کرد تا سیاست‌های مستقیم و عملی مصر در غزه پس از جنگ راتدوین کنند، حماس این شایعات را تکذیب کرد.

منابع عربی به «کانال ۱۵» رژیم صهیونیستی اعلام کردند قاهره تصمیم گرفته است تا حضور مستقیم و مشارکت فعال و مهمی در غزه داشته باشد، هدف از این اقدام، استفاده از درس‌های جنگ اخیر و برقراری امنیت و ثبات بلندمدت در این منطقه است.

بر اساس گزارش شبکه خبری المیادین، منابع مذکور اعلام کردند این هیئت با مقامات محلی و گروه‌های فلسطینی دیدار خواهد کرد و همچنین نشست‌هایی با مقامات مصری و منطقه‌ای خواهد داشت تا نقشه راهی برای بازسازی و سازماندهی اوضاع امنیتی و اداری غزه ترسیم کند.

گفته شده بود هیئت مصری قرار است به زودی به غزه سفر کند تا با گروه‌های فلسطینی دیدار و در مورد اقدامات پس از آتش بس گفت‌وگو کند. تمرکز اصلی این دیدارها بر تأمین خروج ایمن نیروهای مقاومت حماس از رفح در چارچوب تفاهات میدانی در حال شکل‌گیری بوده است.

گزارش

چگونه رفتارهای مدرسه‌ای به چهار مرگ منجر شد؟ از تنبیه تا تراژدی

نگرس امام جمعه / گروه جامعه
۱۴۰۴ - ۱۴۰۵ با دالنتگی دانش آموزانی آغاز شد که دوستان شان را در دفاع مقدس ۱۲ روزه از دست داده بودند و همین باعث شد که مهر امسال رنگ و بویی غمناک‌تر داشته باشد. اما مدره‌های مهر به اینجا ختم نشد. در فاصله‌ای نزدیک به یک ماه، اخبار مرگ ناگهانی چهار دانش آموز، از زنجار ناشیراز، مشهد و ایلام منتشر شد و افکار عمومی را با پرسش‌های جدی روبه‌رو کرد. براساس گزارش‌های اعلام شده، در ۹ مهر، دانش آموزی در مقطع اول متوسطه در روستای سهرین زنجان پس از تنبیه بدنی و اجبار به دویدن مکرر در چار ایست قلبی شد و جان باخت. در ۱۲ مهر، دانش آموزی پایه ششم در شیراز، پس از توبیخ، در خانه به زندگی خود پایان داد. در ۲۱ مهر، دانش آموز ۹ساله‌ای در مشهد در کلاس دچار عارضه قلبی شد و فوت کرد و سرانجام در ۳ آبان، خبر مرگ ناگهانی دانش آموز ۹ساله‌ای در ایلام در رنگ تفریح منتشر شد. این حوادث نه تنها آمارهای تلخ‌اند، بلکه رنگ هشداری درباره وضعیت سلامت جسمی و روانی دانش آموزان، شیوه‌های ناپسند تنبیه در مدارس، نبود آمادگی برای واکنش سریع در موارد بحران و خلأ ارتباط مؤثر میان خانه و مدرسه در گزارش وضعیت سلامت دانش آموزان هستند. در همین راستای تعلی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: سلامت دانش آموزان از خودآموزش مهم‌تر است. همه بخش‌های دولت باید در این مسیر همکاری کنند؛ از ساخت مدارس استاندارد و ایمن گرفته تا تأمین گرمایش مناسب و رعایت اصول ایمنی در فضای آموزشی اردوها. سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با اشاره به لزوم رعایت کامل آیین‌نامه‌های مربوط به اردوهای دانش‌آموزی افزود: تاکید ما این است که صد درصد ضوابط و مقررات اردوها از جمله اخذ مجوز، تعداد کافی مربیان همراه و رعایت آیین‌نامه‌های ایمنی رعایت شود تا از بروز هرگونه حادثه جلوگیری شود. فرهادی ادامه داد: برخی از حوادث ممکن است ناشی از مشکلات جسمی یا بیماری‌های زمینه‌ای دانش آموزان باشد. آموزش و پرورش نمی‌تواند به‌طور کامل از وضعیت سلامت همه دانش‌آموزان مطلع باشد، بنابراین والدین باید در زمان ثبت نام، وضعیت جسمی فرزندان خود را به مسئولان مدرسه اطلاع دهند. سخنگوی آموزش و پرورش تصریح کرد: فرم‌هایی برای اعلام بیماری‌های خاص مانند نارسایی قلبی، کلیوی یا سایر مشکلات مزمن در مدارس وجود دارد. اگر این اطلاعات به‌طور دقیق در اختیار مدیر، معاون یا مربی بهداشت قرار گیرد، مدرسه می‌تواند مراقبت‌های لازم را انجام دهد. او با تأکید بر نقش خانواده‌ها در این زمینه افزود: اگر خانواده‌ها همراهی کافی داشته باشند، مدارس نه تنها همکاری می‌کنند بلکه استقبال نیز می‌کنند؛ زیرا معلمان همانند پدر و مادر دوم دانش‌آموزان، نسبت به سلامت و رشد آنان دلسوز هستند. فرهادی افزود: اگر والدین درباره وضعیت سلامت فرزندان‌شان اطلاع‌رسانی نکنند، ممکن است در مدرسه با مشکلات ناگهانی مواجه شوند.

استمرار فعالیت بدون قطع «مستمری» اشتغال بازنشستگان در تاکسی‌های اینترنتی در مسیر «قانونی» شدن

براساس اعلام سردار سعید منتظرالمهدی – سخنگوی فراجا، «بیش از ۱۵ میلیون راننده در بسترهای مختلف تاکسی‌های اینترنتی مشغول به کار هستند» که البته بخشی از آنها به عنوان شغل اصلی‌شان، فقط در قالب راننده تاکسی و در بستر اینترنتی به فعالیت مشغول‌اند و از بخش دیگری حمایت بیمه‌ای دریافت نمی‌کنند. اما یکی از دغدغه‌ها و چالش‌های این افراد بحث پوشش بیمه‌ای آنها است؛ خلأیی قانونی که بازنشستگان را از دریافت حمایت‌های اجتماعی و خدمات بازنشستگی در آینده محروم می‌کند؛ چرا که رانندگان تاکسی‌های اینترنتی غالباً به مثابه «خودشاغل» عمل می‌کنند و برخلاف کارکنان رسمی، مشمول تأمین اجتماعی و بازنشستگی نیستند یا مسیرشان دشوار است و این یعنی عدم برخورداری از امنیت شغلی که اگر حادثه‌ای رخ دهد یا راننده نتواند فعالیت کند، پشتوانه بیمه‌ای ندارد. حال آنکه با پوشش بیمه‌ای برای این قشر ریسک اقتصادی و رفاهی برای فرد و خانواده‌اش و فشار بر نهاد‌های رفاهی در آینده کاهش می‌یابد. از سوی دیگر نیز باتوجه به اینکه باگسترش اقتصاد پلتفرمی مانند تاکسی‌های اینترنتی، فضای کار سنتی در حال تغییر است، این تحول نیازمند بازنگری در سازوکارهای بیمه و تأمین اجتماعی است. به دنبال همین احساس نیاز و ضرورت‌ها نیز، این موضوع در بند ۳۸ قانون برنامه هفتم مورد اشاره قرار گرفته است و مطابق آن، ارائه‌دهندگان خدمات حمل و نقل بار و مسافر که از طریق سکو (پلتفرم) های مجازی به فعالیت مشغول بوده و بیمه بازنشستگی ندارند، مجاز به بیمه کردن خود نزد سازمان تأمین اجتماعی هستند. در همین راستا، بهمن ماه سال گذشته احمد میدری – وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از تدوین آیین‌نامه‌ای در دولت خبر داد و ورود شاغلان فضای مجازی به بیمه‌های اجتماعی تسهیل شود که همزمان با این خبر نیز موجی رسانه‌ای در راستای حمایت از این طرح شکل گرفت.



نarges امام جمعه

رییس دانشگاه علوم پزشکی تهران مطرح کرد:

هزینه‌های بالای بیماری دیابت

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران با اشاره به هزینه‌های بالای بیماری دیابت، در عین حال بر لزوم افزایش سواد سلامت و همچنین خودمراقبتی و تشخیص و درمان این بیماری تأکید کرد. دکتر سید رضا رئیس کرمی در «سومین نشست بررسی چالش‌ها و راهکارهای مدیریت بیمار محور دیابت در ایران» اظهار کرد: آمار و ارقام بیانگر این است که یک میلیون و ۵۳۶ هزار نفر از جمعیت تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی تهران، بالای ۲۰ سال دارند. برآوردها بیانگر این است که ۱۵۴ هزار نفر از جمعیت تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی تهران به دیابت مبتلا باشند و از این تعداد، ۱۰۱ هزار نفر در سامانه‌ها ثبت شده باشند. به

«اسکناس» چالش‌های متخصصان بی‌هوشی را بررسی کرد

ناجیان نامرئی بی بهره از حمایت‌ها



این فرشتگان نگهبان از وطن بینجامد. هنگامی که از اتاق عمل خسته بیرون می‌آیند، بخش مراقبت‌های ویژه در انتظارشان است. همان مسئولیت سنگین، در فضایی دیگر، این جابجایی میان دو جبهه نبرد با جان‌ها، بی‌آنکه نیروی کمکی کافی در کار باشد، فشار را بر آنان دوچندان می‌کند. گویی هرگز نباید آرامش را تجربه کند. این است نباید خاموش بیهوشی، فریادی از جنس مسئولیت طاق‌ت سوز، خستگی عمیق و کمبودهای ساختاری که در پشت ماسک‌هایشان پنهان می‌ماند و در هیاهو و مشکلات سیستم سلامت، ناشنیده می‌ماند. آنها ستون‌های یک بیمارستان هستند که خود ترک‌های بزرگی برداشته‌اند، اگر امروز صدای فرسودگی‌شان را نشنویم، فردا شاید در جستجوی‌شان با شیم و دریابیم که بسیاری رفتند، نگهداری از این سرمایه‌های انسانی، نه یک انتخاب، که یک ضرورت انکارناپذیر است. زمان آن رسیده که آینه‌ای در برابر این همه فداکاری بگیریم و بازتابی از قدردانی و حمایت واقعی را به آنها نشان دهیم.

■ مسیر اصلاح با اولویت‌گذاری منطقی و متناسب با ظرفیت‌های اقتصادی

محمدرضا ظرفرندی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درباره وضعیت متخصصان بیهوشی در کشور تأکید کرد: بخشی از مشکلات حوزه بیهوشی به اقتصاد سلامت با همکاری جمعی قابل حل است، باید دست به دست

جمعه

چهارشنبه ۲۱ آبان ۱۴۰۴

عبارت دیگر، ۶۵ درصد بیماران در سامانه «سبب» ثبت شده‌اند. وی ادامه داد: افرادی که در سامانه‌ها ثبت شده‌اند، حداقل یکبار به خانه بهداشت یا مراکز جامع سلامت مراجعه کرده و خدمت دریافت کرده‌اند. ۱۱۷ هزار و ۴۰۰ خدمت به بیماران مبتلایه دیابت ارائه داده‌ایم یعنی هر بیمار مبتلایه دیابت بیش از یک خدمت دریافت کرده است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران تصریح کرد: ۲۶ هزار ویزیت برای بیماران دیابتی تجویز شده و همچنین ۱۱ هزار و ۴۹۴ بیمار مراقبت مطلوب داشته‌اند. با توجه به تعداد ویزیت‌ها می‌توان گفت که هر بیمار ۳۰۸ ویزیت دریافت کرده است.

گزارش

متولیان هوای پاک چه می‌کنند؟

دیو آلودگی هوا بر سر تهران

عاطفه کرلایی / گروه جامعه

۲۱ روز از آبان ماه می‌گذرد؛ ماهی که با گرمای هوا، کم‌آبی، بی‌بارشی و آلودگی هوا همراه شده است. طی این مدت تهران ۱۳ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس و تنها هفت روز هوای قابل قبول را تجربه کرده است. این در حالیست که پایتخت در همین بازه زمانی در سال گذشته ۱۷ روز هوای قابل قبول و ۳ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس را تجربه کرده بود. در حالی مقایسه آمارها نشان از افت قابل توجه کیفیت هوادرده کن‌بار پیش‌بینی اداره کل هواشناسی تهران تا شنبه (۲۴ آبان) افزایش آلاینده‌های جوی به ویژه ذرات معلق کوچک‌تر از ۲.۵ میکرون دور از انتظار نیست. در همین راستا این اداره کل نسبت به افزایش نسبی آلاینده‌ها و کاهش کیفیت هوادر حد ناسالم برای گروه‌های حساس و در صورت عدم مهار منابع انتشار آلاینده‌های جوی تجربه هوای ناسالم برای همه گروه‌ها هشدار داده است. پس از آن بود که اولین جلسه کارگروه اضطرار آلودگی هوای استان تهران در سال جاری ۱۸ آبان ماه تشکیل شد و طبق معمول همان توصیه‌های کوتاه مدت مثل توقف فعالیت تولید معادن شن و ماسه، دورکاری بیماران قلبی و تنفسی و جلوگیری از تردد کلیه موتور سیکلت‌ها و خودروهای دودزا طی ۴۸ ساعت مصوب شد.

■ چرا هوای تهران آلوده است؟

آلودگی هوای شهر تهران محصول عوامل مختلفی است. به گفته عاطفه کریمی – مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران – فعالیت صنایع و کارگاه‌ها در محورهایی مانند جاده سواره، جاده قدیم و آزادراه تهران قم می‌تواند بر غلظت آلاینده‌ها تأثیرگذار باشد اما این تنها عامل نیست. کاهش بارش‌ها، خشکسالی و طوفان‌های گرد و غبار نیز نقش مهمی دارند و ذرات معلق کوچک‌تر از ۲.۵ میکرون بیشترین سهم را در آلودگی هوا دارند. ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون (PM۲.۵) دارای قطر ۲.۵ میکرون و یا کمتر هستند که تقریباً یک سی ام قطر موی انسان است و به عنوان ذرات ریز (fine) نیز شناخته می‌شوند. ترکیب شیمیایی ذرات بسته به محل، زمان و آب و هوا متفاوت است و منابع انتشار آن شامل انواع فعالیت‌های احتراقی (وسایل نقلیه موتوری، نیروگاهی، سوزاندن چوب، و غیره) و فرایندهای صنعتی خاص می‌شود. این ذرات هم به‌طور مستقیم ساطع می‌شوند و هم به شکل آلاینده ثانویه در جو شکل می‌گیرند.

■ چرا قانون هوای پاک زمین‌گیر شد؟

در شرایطی آلودگی هوا به میزان قابل توجهی بیشتر شده است که سال ۹۶ قانون هوای پاک با کالی امید آرزو برای کاهش آلودگی هوا به تصویب مجلس رسید و حدود ۱۷۶ «تکلیف‌دستگاه» احصا شد. تکالیف اصلی قانون هوای اول اسقاط و وسایل نقلیه فرسوده که حدود ۱۰۹ درصد، استانداردسازی سوخت مصرفی وسایل نقلیه حدود ۱۰.۸ درصد، بهینه‌سازی مصرف سوخت خانگی و صنایع ۱۰.۵ درصد، توسعه و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی ۹.۲ درصد، تأمین مالی و ارزیابی عملکرد مبتنی بر بودجه ۷.۲ درصد و تجهیز نیروگاه‌ها به سیستم‌های کنترلی ۷.۲ درصد، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر ۶.۱ درصد و استانداردسازی سوخت مصرفی نیروگاه‌ها ۵.۹ درصد سهم در آلودگی هوا را شامل می‌شود. دولت، قوه قضاییه، مجلس، سازمان حفاظت محیط زیست، وزارتخانه‌های کشور، نیرو، صمت، نفت، جهاد کشاورزی، دفاع، اطلاعات، ارتباطات و فناوری اطلاعات و بهداشت، فرماندهی انتظامی، سازمان ملی استاندارد، شهرداری، بیمه مرکزی و سازمان‌های بازرسی، صداوسیما و انرژی اتمی نهادهای مسوول اجرای قانون هوای پاک هستند. با گذر زمان نه تنها وضعیت کیفیت هوا بهتر نشد بلکه بدتر شد. به گفته یوسف رشیدی – کارشناس آلودگی هوا – عدم مشارکت موثر متخصصان دانشگاهی در تدوین قوانین و مقررات مرتبط با آلودگی هوا، دلیل مهمی برای عدم تحقق قانون هوای پاک می‌تواند باشد. علی القاصی – رئیس کل دادگستری استان تهران – از زاویه دیگری به این موضوع می‌پردازد و می‌گوید: مشکلات و ایرادات ساختاری و حاکمیتی در حوزه مقابله با آلودگی هوا، کمبود منابع مالی، در اولویت نبود مسئله آلودگی هوا، نبود نظارت کافی و موثر، ناهماهنگی بین دستگاه‌های مجری و عملکرد جریزهای و تفسیر ضعیف از متون قانون هوای پاک از مهمترین دلایل عدم اجرای قانون هوای پاک دانست.

التحصیلی و اتمام دوره پزشکی عمومی به رشته‌هایی مثل بیهوشی، اطفال، داخلی و طب اورژانس هیچ رغبتی نشان نمی‌دهند و مشکل کنونی، خالی ماندن صندلی‌های دستیاری و رزیدنتی و کاهش ورودی به این رشته‌ها است. رئیس انجمن آنستزیولوژی و مراقبت‌های ویژه ایران گفت: از سوی دیگر در حال حاضر پزشکان متخصصی که مشغول به فعالیت هستند، به دلیل تعرفه ناعادلانه، استرس و سختی کار، ضریب کارایی‌شان پایین‌تر است؛ به تعبیری این افراد ترجیح می‌دهند، حداقل ساعت الزامی را کار کنند و از سوی دیگر بحث خروج از کشور و مهاجرت هم وجود دارد. مجموع این شرایط باعث ایجاد روند کمبود متخصص بیهوشی در کشور شده است.

■ لزوم اجرای عدالت بین رشته‌ای

سلیمی با اشاره به اینکه علم زمانی ارزشمند است که منجر به تولید ثروت در جامعه شود، تصریح کرد: ضروری است، برای تحقق این امر جامعه بیهوشی از یک چرخه اقتصادی پایدار برخوردار شده تا بتواند، به‌طور مؤثرتر در نظام سلامت کشور نقش آفرینی کند. وی افزود: متخصصان بیهوشی ما همواره در سخت‌ترین شرایط در کنار مردم و نظام سلامت ایستاده‌اند، اما لازم است، عدالت بین رشته‌ای در نظام پرداخت و معیشت برقرار شود تا انگیزه خدمت رسانی در میان نیروهای جوان حفظ شده، متخصصان این حوزه بتوانند به لحاظ علمی و حرفه‌ای آینده‌ای روشن برای خود متصور شوند. رئیس انجمن آنستزیولوژی و مراقبت‌های ویژه ایران یادآور شد: برای مثال در عمل‌های جراحی مغز و اعصاب وقتی دریافتی جراح چندین برابر بیشتر از متخصص بیهوشی همان عمل است، طبیعی است که پزشکان جوان در انتخاب تخصص چگون‌ه عمل می‌کنند.

■ کمبود متخصص بیهوشی و بی‌رغبتی پزشکان جوان برای ورود به این رشته
علیرضا سلیمی رئیس انجمن بیهوشی ایران درباره وضعیت متخصصان رشته بیهوشی اظهار کرد: امروزه بحث افزایش ظرفیت دانشجویان پزشکی در حالی مطرح است که کشور با کمبود متخصص در برخی از رشته‌های تخصصی و نه پزشک عمومی روبرو است. وی گفت: بسیاری از پزشکان جوان ما بعد از فارغ

معاون پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی بیان کرد:

اجرای طرح تربیت دیجیتال در ۱۱ استان کشور

معاون پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی در سازمان بهزیستی از اجرای طرح تربیت دیجیتال در ۱۱ استان کشور خبر داد. عبدالرضا سدی، معاون پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی سازمان بهزیستی کشور، به تشریح طرح تربیت دیجیتال پرداخت. این طرح که امسال برای اولین بار در کشور اجرا می‌شود، با هدف ارتقای مهارت‌های دیجیتال و پیشگیری از مخاطرات فضای مجازی برای نوجوانان طراحی شده است. وی، بر اهمیت ارتباط مؤثر بین والدین و نوجوانان در فضای دیجیتال تأکید کرد و گفت: در این طرح، ما نه تنها به نوجوانان، بلکه به والدین آنها نیز آموزش‌های لازم را ارائه می‌دهیم تا بتوانند با سبک‌های صحیح فرزندپروری، نوجوانان را در برابر مخاطرات دیجیتال محافظت کنند. سدی افزود: طرح تربیت دیجیتال در ۱۱ استان کشور اجرا خواهد شد و قرار است ۸ هزار نفر از نوجوانان و والدین آنها را تحت پوشش قرار دهد. این طرح در واقع یک برنامه جامع است که در آن، نوجوانان و والدین با انواع مخاطرات دیجیتال آشنا می‌شوند و راهبردهای پیشگیری از این مخاطرات را فرامی‌گیرند. وی با اشاره به همکاری دستگاه‌های مختلف در اجرای این طرح، گفت: سازمان بهزیستی به عنوان متولی اصلی اجرای این طرح، با دستگاه‌هایی مانند آموزش و پرورش، شورای عالی فضای مجازی، پلیس فتا و قوه قضائیه همکاری نزدیکی دارد. این همکاری‌ها به ماکمک می‌کند تا بتوانیم برنامه‌های آموزشی و پیشگیرانه خود را به‌صورت مؤثرتری اجرا کنیم. سدی در ادامه، به برخی از برنامه‌های آموزشی که در طرح تربیت دیجیتال ارائه می‌شود، اشاره کرد و گفت: در این طرح، نوجوانان با مفاهیمی مانند امنیت سایبری، حریم خصوصی، و اخلاق در فضای مجازی آشنا می‌شوند. همچنین، والدین نیز آموزش‌هایی در زمینه سبک‌های صحیح فرزندپروری، ارتباط مؤثر با نوجوانان، و نظارت بر فعالیت‌های دیجیتال فرزندان خود دریافت می‌کنند. وی تأکید کرد: هدف ما از اجرای این طرح، تنها ارائه آموزش‌های تئوری نیست، بلکه ما تلاش می‌کنیم تا نوجوانان و والدین بتوانند مهارت‌های آموخته شده را در عمل نیز به کار گیرند. به همین دلیل، در کنار آموزش‌های تئوری، برنامه‌های عملی و کارگاهی نیز در نظر گرفته شده است.
